Și dacă-i vorbă de consecvență, trebuie să zicem dimpotrivă: E foarte marească prin izbăvirea sa a aceluși scopuri politice, de care se însuflețise în tinerețe.

Drept dovadă eată ce scria Slavici, la vârstă de 28 de ani, către un amic al său din Arad, într'o epistolă cu data de *București*, 17/29 Octombrie 1876:

«Dacă poporul român e să se stângă odată, el poate fi stâns numai prin slavi. E dar o nebunie a simpatiza cu dânsii, și un act de sinucidere ar fi a lupta împreună cu dânsii. Interesul nostru e să stăm rezervați... Dacă însă am fi siliți a intra în luptă, aliații noștri sânt maghiarii, care